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Sammanfattning 

Denna miljökonsekvensbeskrivning (MKB) tillhör förslag till detaljplan för Överhärde 63:1 
m.fl. i Gävle kommun. I MKB:n analyseras de miljöaspekter som har bedömts kunna 
medföra en betydande miljöpåverkan eller i övrigt vara särskilt relevanta för den aktuella 
detaljplanen. Miljöbedömningen görs för ett genomförande av det aktuella planförslaget 
och för ett nollalternativ, där planförslaget inte genomförs, med en tidshorisont på år 
2030.  
 
Detaljplaneområdet utgörs idag i huvudsak av en flygplats med en landningsbana 
omgiven av gräs- och buskmarker. Området har hållits öppet och gräsmarkerna har 
klippts för flygverksamheten, vilket har bidragit till att skapa en sällsynt naturmiljö med 
höga naturvärden, samt att bibehålla ett öppet landskapsrum. Det aktuella planförslaget 
syftar till att dels möjliggöra etablering av verksamheter inom området, dels värna och 
förstärka de höga naturvärdena. Planområdet planläggs i huvudsak som industri och 
natur. 
 
Planförslaget bedöms innebära störst risk för negativa konsekvenser inom 
miljöaspekterna naturmiljö och landskapsbild, jämfört med nuläget. Nollalternativet 
bedöms medföra störst negativa konsekvenser för naturmiljön och små positiva 
konsekvenser för landskapsbilden. Nollalternativet innebär, förutom att detaljplanen inte 
genomförs, också att nuvarande flygverksamhet läggs ner. I och med det antas området 
sluta skötas på samma sätt som idag och successivt växa igen.  
 
I planförslaget tas den största delen av naturmarken i anspråk för industriverksamhet. I 
enlighet med planens syfte behålls dock delar av naturområdet med högst naturvärde, 
och anslutande mark planläggs också som naturmark, vilket skapar förutsättningar för att 
bevara och säkerställa att goda förutsättningar finns för de arter som har påträffats inom 
området. Detta kommer att mildra de negativa konsekvenserna av planens 
genomförande. Sammanfattningsvis bedöms planen kunna genomföras utan att 
bevarandestatusen av skyddade arter inom området påverkas. 
 
Påverkan på resurshushållning och eventuell störning för allmänheten beror på typen av 
verksamheter som etableras inom planområdet och deras egenskaper. När kommande 
verksamheter är kända kan miljöpåverkan komma att utredas vidare och verksamheterna 
föreläggas med miljörelaterade villkor i samband med en bygglovsprocess eller vid en 
eventuell miljöprövning. 
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1 INLEDNING 

1.1 Bakgrund 

Gävle kommun har beslutat lägga ner den kommunala flygplatsen strax väster om Gävle 
och vill undersöka möjligheten att omvandla aktuellt område för annat ändamål.  
Detaljplanen syftar till att inom fastigheten Överhärde 63:1 m.fl. möjliggöra för ett 
verksamhetsområde där närheten till elkraft från det närbelägna ställverket i 
Stackbo/Ängsberg kan utnyttjas. Området avses i huvudsak anpassas för energiintensiva 
verksamheter med fokus på it och kommunikation, och där tillhörande anläggningar, som 
har behov av stora markarealer med större byggrätter.  
 
Detaljplanen syftar även till att säkerställa att de höga naturvärdena inom fastigheten 
Överhärde 63:1 kan värnas och förstärkas samt samexistera med verksamhetsområdet. 
 
Flygplatsen har redan ianspråktagit stora markområden (cirka 193 ha) och har en väl 
fungerande infrastruktur vilket ger området goda förutsättningar att utvecklas till ett 
modernt flexibelt verksamhetsområde. 
 
Idag finns ingen aktuell detaljplan för området och i gällande översiktsplan för Gävle 
kommun (Gävle kommun, 2017) finns ingen specifik skrivning angående utveckling av 
flygplatsområdet och aktuellt planområde. Däremot klarlägger översiktsplanen att 
flygverksamheten ska upphöra i kommunal regi. 
 
Marken som berörs av planläggning ägs av Gävle kommun och Gavlefastigheter AB som 
är ett kommunalt bolag, samt en samfälld väg genom planområdet (Överhärde S:1).  

1.2 Behov av undersökning och MKB 

När en kommun upprättar en detaljplan ska kommunen alltid utföra en så kallad 
undersökning om planen kan antas medföra betydande miljöpåverkan eller inte. Om 
planen antas medföra detta ska kommunen göra en strategisk miljöbedömning av planen 
och upprätta en skriftlig redogörelse, en så kallad miljökonsekvensbeskrivning (MKB) 
enligt 6 kap. 9 ï 19 §§ miljöbalken. Berörda myndigheter och kommuner ska ges tillfälle 
att yttra sig över avgränsningen av MKB:n. Begreppet betydande miljöpåverkan är en 
värdering av graden av miljöpåverkan, vilken är beroende av naturens förutsättningar, 
själva påverkan och påverkans betydelse. Planarbetet har inletts i september 2018 och 
därför tillämpas nya 6 kap. miljöbalken, som trädde i kraft 1 januari 2018. 
 
Den samlade bedömningen från undersökningen daterad 2018-10-05 är att ett 
genomförande av detaljplanen för Överhärde 63:1 m.fl. kan antas medföra en betydande 
miljöpåverkan (Gävle kommun, 2018). Kommunen ska därför genomföra en strategisk 
miljöbedömning av planförslaget och upprätta en MKB. Länsstyrelsen har genom samråd 
getts möjlighet att yttra sig om undersökningen och avgränsningen och delar kommunens 
bedömning om att ett genomförande av detaljplanen kan medföra en betydande 
miljöpåverkan och att en strategisk miljöbedömning ska göras (Länsstyrelsen, 2018).  

1.3 Miljöbedömningens syfte och krav 

Syftet med en miljöbedömning är att integrera miljöaspekter i planeringen så att en 
hållbar utveckling främjas enligt 6 kap. 1 § miljöbalken, samt att ge beslutsfattarna 
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òtillg¬ng till beslutsunderlag som mºjliggºr en ökad miljöhänsyn och som leder fram till 
bªttre beslut fr¬n miljºsynpunktò enligt prop. 1990:91/90 En god livsmiljö.  
 
Syftet med denna strategiska miljöbedömning är att redovisa de miljökonsekvenser som 
kan knytas till den specifika detaljplanen för Överhärde 63:1 m.fl. I detta ingår att motivera 
relevanta miljöaspekter som kan medföra en risk för betydande miljöpåverkan. MKB:n 
ämnar också ge en samlad bedömning av planens miljöpåverkan, visa på åtgärdsförslag 
som kan avhjälpa respektive minska den negativa påverkan från planen, samt utgöra ett 
beslutsunderlag i den kommunala planeringen. 

1.4 Miljö- och hållbarhetsmålen 

Enligt miljöbalken ska en miljökonsekvensbeskrivning innehålla uppgifter om hur hänsyn 
tagits till relevanta miljökvalitetsmål i planprocessen.    

1.4.1 Globala m¬len 

2015 antogs en FN-resolution òAgenda 2030ò. Denna resolution inneh¬ller 17 globala m¬l 
för hållbar utveckling. Målen rör områden som fattigdom, hälsa, jämlikhet, ekonomisk 
tillväxt och miljö, se Figur 1. (Regeringskansliet, 2016). 
 

 

Figur 1. FN:s 17 globala mål för en hållbar utveckling (Regeringskansliet, 2016). 

De globala målen är viktiga steg i utvecklingen kring hållbarhet och bör också vara del i 
planering för nya områden. Följande mål berör på något sätt aktuell detaljplan: 
 

¶ Hållbar industri, innovationer och infrastruktur, 

¶ Hållbar konsumtion och produktion, 

¶ Ekosystem och biologisk mångfald. 
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1.4.2 Nationella miljºkvalitetsm¬l 

Det svenska miljömålssystemet innehåller ett generationsmål, sexton miljökvalitetsmål 
och tjugofyra etappmål (Naturvårdsverket, 2017a). 
 

Generationsmålet 

Generationsmålet anger inriktningen för den samhällsomställning som behöver ske inom 
en generation för att miljökvalitetsmålen ska nås. Generationsmålet är därför vägledande 
för miljöarbetet på alla nivåer i samhället.  
 

Miljökvalitetsmålen 

Miljökvalitetsmålen beskriver det tillstånd i den svenska miljön som miljöarbetet ska leda 
till. Det finns även preciseringar av miljökvalitetsmålen. Dessa förtydligar målen och 
används i det löpande uppföljningsarbetet av målen. Nedan redovisas de miljömål som är 
applicerbara för aktuell detaljplan.  
 

¶ Begränsad klimatpåverkan 

¶ Frisk luft 

¶ Ett rikt växt- och djurliv 

¶ God bebyggd miljö 

¶ Grundvatten av god kvalitet 

¶ Säker strålmiljö 

1.4.3 Regionala miljºm¬l 

Styrande för Gävleborgs miljömålsarbete är Åtgärdsprogram för miljömålen 2014ï2020. 
Programmet omfattar 67 åtgärder fördelade på 6 strategier och är ett resultat av en lång 
dialogprocess mellan olika aktörer i länet (Länsstyrelsen Gävleborg, 2014).  
 
Länsstyrelsen i Gävleborg har även en regional klimat- och energistrategi i syfte att 
minska klimatförändringarna, främja energiomställningen, öka andelen förnybar energi 
samt främja energieffektivisering och effektivare transportsystem. För detta har det 
antagits klimat- och energimål och därefter ett åtgärdsprogram. Nedan redovisas de mål 
som anses särskilt aktuella för detaljplanen:   
 

¶ Utsläpp av växthusgaser ï ska vara 20% lägre år 2020 än 2007/2008 

Gävleborg tillhör en av Sveriges energiintensivaste regioner till följd av ett antal tunga 
industrier. Övergången till användning av förnybara energislag har medfört att utsläppen 
av koldioxid har minskat. En uppföljning av klimat- och energimålen som gjorts under 
2017 visar att målet redan är uppnått (Naturvårdsverket, 2019).  
 

¶ Förnybar energi ï produktion av förnybar energi ska öka med minst 5 000 GWh 

2008ï2020, andelen förnybar energi ska vara minst 85 % av den totala 

energianvändningen 
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För att nå detta lyfts möjligheterna till vindkraft samt ökat användande av GROT och 
restprodukter från jordbruket.  

1.4.4 Lokala miljºm¬l   

2013 antogs ett miljöstrategiskt program av Gävle kommun som innehåller ett antal mål 
inom miljöområdet (Gävle kommun, 2014). De som främst kan kopplas till detaljplanen är 
Natur, Mark och bebyggd miljö, Energi och Vatten. De återges sammanfattat nedan, och 
finns att läsa i sin helhet på Gävle kommuns hemsida.  

 
Natur 

Den biologiska mångfalden ska bevaras och förstärkas. Ytan för ängs- och betesmarker 
ska inte vara mindre än år 2011.  
 

Mark och bebyggd miljö 

Gävle kommun ska i första hand använda mark som redan är tagen i anspråk. I de 
undantagsfall när man bygger på värdefull park- eller naturmark ska 
kompensationsåtgärder genomföras. 
 
Energi  

Gävleborna och näringslivet ska arbeta för att minska energianvändningen med 15% till 
år 2020. Gävle kommun som geografiskt område ska vara klimatneutralt år 2050 och 
energianvändningen i fastigheter och anläggningar ska vara fossilfri 2030. 
 

Vatten 

Gävle kommuns övergripande mål för målområdet vatten är att se till att det finns ett 
långsiktigt hållbart skydd av råvatten och dricksvatten och att alla vattenförekomster ska 
ha god ekologisk och kemisk status. Vad gäller grundvatten ska det ha både god 
kvalitativ och kvantitativ status.  
  
Gävle kommuns dagvattenpolicy antogs av kommunfullmäktige den 24 september 2018. 
Dagvattenpolicyn utgör en del av Gävle kommuns arbete med övergripande planering för 
att uppfylla kommunens skyldigheter enligt vattendirektivet och för att uppnå en god 
bebyggd miljö. Syftet är att utveckla en långsiktigt hållbar dagvattenhantering avseende 
så väl kvalitets- som ett kvantitetsperspektiv. Policyn innefattar fyra övergripande mål 
utan inbördes rangordning (Gävle kommun, 2013). 
 

¶ Bevarad vattenbalans och förbättrad vattenkvalitet, 

¶ Klimatanpassad och robust dagvattenhantering, 

¶ Skapa värden för staden,  

¶ Samverkan, ansvarsfördelning och tydliga roller. 
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1.5 Miljökvalitetsnormer 

Miljökvalitetsnormer (MKN) är föreskrifter om kvaliteten på bland annat mark, vatten, luft, 
buller. MKN föreskrivs i en rad olika förordningar och finns för att varaktigt skydda 
människors hälsa eller miljön eller för att avhjälpa skador på eller olägenheter för 
människors hälsa eller miljön. 
 

Miljökvalitetsnormer för luft 

Miljökvalitetsnormerna för utomhusluft gäller i hela landet. Kommunerna är ansvariga för 
att kontrollera luftkvaliteten för de flesta MKN och Naturvårdsverket för ett par av dessa. 
De ämnen som reglerades från början var kvävedioxid/kväveoxider, svaveldioxid och bly. 
Efter revideringar har MKN för luft också kompletterats med reglering av partiklar (PM10 
och PM2,5), bensen, kolmonoxid, ozon, arsenik, kadmium, nickel och bens(a)pyren 
(Naturvårdsverket, 2016a). 
 
De flesta normerna är så kallade gränsvärdesnormer som ska följas, medan några är så 
kallade målsättningsnormer som ska eftersträvas. MKN baseras på krav i EU-direktivet 
och den av regeringen utfärdade luftkvalitetsförordningen (2010:477) för utomhusluft 
(Naturvårdsverket, 2016a). 
 

Miljökvalitetsnormer för buller 

Miljökvalitetsnormen för buller infördes år 2004 genom förordning (2004:675) om 
omgivningsbuller. Normen följs för att undvika skadliga effekter på människors hälsa från 
omgivningsbuller. Kommuner och myndigheter är ansvariga att kontrollera att MKN följs 
men verksamhetsutövaren bör genom egenkontroll begränsa störningen. 
  
MKN för omgivningsbuller i de största kommunerna (mer än 100 000 invånare) omfattar 
buller från alla vägar, järnvägar, flygplatser och tillståndspliktiga hamnar. Dessutom 
omfattas buller från större vägar, järnvägar och flygplatser i hela Sverige. 
Huvudinstrumentet för att följa miljökvalitetsnormer är åtgärdsprogram, där kommuner 
med en befolkning på över 100 000 invånare samt Trafikverket vart femte år ska göra 
bullerkartläggningar och ta fram åtgärdsprogram för att minska bullerstörningar 
(Naturvårdsverket, 2016b). 
 

Miljökvalitetsnormer för vattenförekomst  

Svensk vattenförvaltning syftar till att vi ska förbättra våra vatten och skapa en långsiktigt 
hållbar förvaltning av våra vattenresurser. Vattenförvaltningen omfattar sjöar, vattendrag, 
kust- och övergångsvatten samt grundvatten. Det övergripande målet för 
vattenförvaltningen är att uppnå god vattenstatus till år 2021, eller senast till år 2027. God 
status innebär god ekologisk- och vattenkemisk status i alla inlands- och kustvatten. För 
grundvatten innebär det, förutom god vattenkemisk status även god kvantitativ status. 
 
Varje vattenförekomst har en miljökvalitetsnorm (MKN). Normen fastställs med stöd av 5 
kap miljöbalken, enligt vattenförvaltningsförordningen och Havs- och vattenmyndighetens 
föreskrift, HVMFS 2013:19 samt HVMFS 2015:4.  
 
Normerna är ett rättsligt verktyg och ställer krav på vattnets kvalitet vid en viss tidpunkt, 
till exempel "god status 2021". 
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2 NULÄGESBESKRIVNING  

2.1 Beskrivning av området 

Planområdet är ca 215 hektar stort och består idag av mark som är ianspråktagen av 
Rörbergs flygplats. Flygplatsen är lokaliserad väster om Gävle, strax söder om 
Valbo/Överhärde, se Figur 2 nedan. Marken upptas till stor del av två landningsbanor, en 
asfalterad och en gräsbelagd, och där tillhörande buffert/säkerhetszoner.  
 
Flygplatsen är belägen i Rörberg i Valbo socken mellan Gävle och Sandviken och 
benªmns i folkmun òRºrbergs flygplatsò. Flygplatsen byggdes i början på 1970-talet på 
mark som då bestod av skog och marker som tidigare nyttjats som slåtteräng. Gävle 
kommun har fattat beslut om att lägga ner den kommunala flygplatsen och idag sker 
endast en begränsad flygtrafik vid klart och fint väder. 
 

 

Figur 2. Planområdets läge, utmärkt i rött, sydväst om Gävle. 

Övriga aktiviteter baserade runt omkring flygplatskontrolltornet inkluderar en brandstation 
med bemanning under dagtid på vardagar (Gästrike räddningstjänst, 2019) och en 
motorcykelkörskola. Lokala ridskolor och närboende använder Västervägen väster om 
flygplatsområdet (men innanför planområdet) för rekreation.  
 
Närmaste bostad finns vid infarten till flygplatsen vid Flygfältsvägen, varifrån det kortaste 
avståndet till planområdet är ca 160 meter. Söder om planområdet finns flera 
bostadsområden och det finns även ett antal bostäder längs Rörbergsvägen öster samt 
norr om området. Närmaste förskola och skola ligger cirka 6 kilometer norr om 
planområdet i samhället Valbo. 
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Vägnätet för biltrafik inom planområdet är idag begränsat och avser till stor del att serva 
flygplatsbyggnaderna och där intill liggande verksamheter i planområdets östra del. 
Flygfältsvägen är den huvudsakliga infartsvägen till planområdet, och ansluter till riksväg 
56 knappt 1 kilometer öster om flygplatsområdet. Väg 56 förbinder Gävle med Västerås 
och passerar planområdet i nordsydlig riktning. I den västra delen av området finns en 
grusväg, Västervägen, som sträcker sig genom nästan hela fastigheten i nordsydlig 
riktning. Västervägen har idag en begränsad biltrafik men används som ett rekreativt 
stråk och för träning av hästar. 
 
Årsdygnstrafiken (ÅDT) på vägarna i närheten av planområdet uppmättes år 2015 till 257 
fordon på Flygfältsvägen (varav 12 % tung trafik) respektive 2 225 fordon på väg 56 (27 
% tung trafik). 

2.2 Gällande planer och beslut 

Planområdet är sedan tidigare inte detaljplanelagt. I kommunens översiktsplan anges att 
Kommunfullmäktige beslutat att verksamheten på Gävle Flygplats AB ska upphöra. Inget 
angränsande planarbete pågår. Östersunds tingsrätt har i mars 2018 upphävt tillståndet 
för den instrumentella flygverksamheten vid Gävle flygplats (Östersunds tingsrätt, 2018). 
Tillståndet upphörde att gälla 5 april 2018 och verksamheten har sedan dess varit 
anmälningspliktig (Gävle kommun, 2018b). Enligt en avvecklingsplan för flygplatsen 
beräknas tankanläggningen inom området vara avlägsnad senast 31 januari 2019 (Gavle 
Drift & service, 2018). 

2.3 Riksintressen och skyddade områden 

Riksintressen pekas ut av myndigheter för att åstadkomma en god hushållning med 
landets värdefulla mark- och vattenresurser. Dessa mark- och vattenresurser, som har 
betydelse för allmänheten, ska enligt miljöbalkens 3 kap. 6 § skyddas mot åtgärder som 
påtagligt kan skada dessa eller komma i konflikt med det samhällsintresse som ligger till 
grund för förklaringen av riksintresse.  

2.3.1 Riksintresse fºr dricksvattenfºrsºrjning 

Nordöst om Överhärde 63:1 m.fl. ligger Gävle-Valboåsens dricksvattenanläggningar som 
är ett utpekat riksintresse för vattenförsörjning, se Figur 3. Ett riksintresse beslutas av 
Havs- och vattenmyndigheten. Motiv till utpekandet är bland annat att 
dricksvattenanläggningen har stor kapacitet och är av god kvalitet, kan nyttjas av många 
människor och behövs både som reserv och för framtida användning (HaV, 2016). 
Grundvattnet i åsen försörjer stora delar av Gävle kommuns invånare med dricksvatten.  



   

 
 

 

12(85) 
 
MILJÖKONSEKVENSBESKRIVNING  

 

 

 

 
Figur 3. Gävle-Valboåsens dricksvattenanläggningar utgör ett riksintresse för anläggningar 
för vattenförsörjning. 




















































































































































